
 
О проведении семинар-совещания  

руководителей образовательных организаций 

 

С целью распространения эффективных практик работы, на основании плана работы 

МКУ «Управление образования Исполнительного комитета Заинского муниципального 

района Республики Татарстан» на 2021-2022 учебный год 

 приказываю: 

1. Провести семинар-совещание руководителей общеобразовательных организаций 

Заинского муниципального района «Актуальные вопросы системы образования. 

Подготовка к государственной итоговой аттестации», который состоится 6 апреля 2022 

года в 14.00 часов на базе МБОУ «ЗСОШ №6» ЗМР РТ. 

2. Утвердить программу семинар - совещания (Приложение 1). 

3. Руководителю МБОУ «ЗСОШ №6» Исрафиловой В.К. создать условия для 

проведения семинара, обеспечить организационное и информационно-техническое 

сопровождение выступлений, подготовить выступление по организации системы работы 

школы по подготовке выпускников к ГИА, обеспечить презентацию опыта работы 

Гиляевой Р.М., учителя английского языка МБОУ «ЗСОШ №6»  

4. Руководителю МБОУ «Бегишевская СОШ имени М.Х.Хасанова» Зиятдинову И.Г. 

обеспечить выступление с презентацией опыта работы Ягафаровой Р.Х., заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе, по заданной теме. 

5. Валиахметовой М.К. начальнику отдела информационного и учебно-методического 

обеспечения управления образования, старшему методисту Аюповой В.М., методисту по 

учебным дисциплинам Рамазановой Р.Р., методисту по национальному образованию 

Харисовой Х.Ш. по подготовить аналитические материалы к выступлению начальника 

управления образования. 

6. Руководителям образовательных организаций принять личное участие и обеспечить 

участие заместителей директоров по учебно-методической работе в данном семинар-

совещании, обеспечить исполнение принятых решений по итогам. 

7. Валиахметовой М.К. начальнику отдела информационного и учебно-методического 

обеспечения управления образования, организовать и провести семинар, довести 

содержание данного приказа до руководителей ОО.  

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 
КОМИТЕТА ЗАИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 
 

ул. Крупской, д. 6, г. Заинск, 423520 

 «ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЗӘЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ 

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ» 

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЯСЕ 

Крупская урамы, 6 йорт, Зәй шәһәре, 423520 

 

ПРИКАЗ БОЕРЫК 

30.03.2022 г. г. Заинск №237 

 

 

Начальник                                

МКУ «Управление образования 

ИК ЗМР РТ»  

Э.Р.Сафаргалиев                                                                                                                                               



 
   Приложение 1 

 

Программа семинар-совещания 

 

Время Мероприятие Ответственные 

13:45-13:55 Регистрация участников семинара Харисова Х.Ш. 

13:55-14:00 Встреча гостей семинара  Сафаргалиев Э.Р. 

Исрафилова В.К. 

Пленарная часть актовый зал  

14:00-14:05 Вступительное слово 
Каримов Разиф Галиевич, Глава Заинского муниципального 

района Республики Татарстан 

 

 

14:05-14:20 

Доклад  

Сафаргалиев Эрнст Раисович, начальник управления 

образования Заинского муниципального района РТ,  

«Актуальные вопросы системы образования» 

Валиахметова 

М.К. начальник 

отдела 

информационног

о и учебно-

методического 

обеспечения 

управления 

образования 

 

14:20-14:30 

Исрафилова Василя Каримовна, директор МБОУ «ЗСОШ №6» 

Заинского муниципального района РТ, 

 «Система подготовки к государственной итоговой 

аттестации в форме Единого государственного экзамена» 

Аюпова В.М., 

старший 

методист 

 

14:30-14:40 

Ягафарова Рушания Хаматзакировна,  заместитель директора 

МБОУ «Бегишевская СОШ имени М.Х.Хасанова» Заинского 

муниципального района РТ, 

«Бердәм дәүләт имтиханнарын уңышлы тапшыруга әзерләү 

юллары» (“Система работы школы по подготовке выпускников  

к успешной сдаче Единого государственного экзамена”) 

Харисова Х.Ш., 

методист по 

национальному 

образованию 

14:40-14:50 Гиляева Роза Медерисовна, учитель английского языка МБОУ 

«ЗСОШ №6» Заинского муниципального района РТ, лауреат 

регионального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года 

России» в Республике Татарстан, 

методическая мастерская «Учить так, чтоб захотел учиться 

каждый» 

Рамазанова Р.Р., 

методист по 

учебным 

дисциплинам 

14:50-15:00 Выступление с информацией 

Насибуллин Ринат Миннулович, заместитель 

территориального отдела Управления Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека по Республике Татарстан (Татарстан) в Альметьевском, 

Заинском, Лениногорском, Сармановском районах  

 

15:00-15:05 Церемония награждения по итогам участия в 

профессиональном конкурсе «Учитель года» 

 

15:05-15:10 Подведение итогов совещания 

Каримов Разиф Галиевич, Глава Заинского муниципального 

района Республики Татарстан 

 

 
 

                      

 

 



 

Протокол 

совещания руководителей общеобразовательных организаций 

с участием Главы Заинского муниципального района РТ 
 

Тема «Актуальные вопросы системы образования. Подготовка к 

государственной итоговой аттестации» 

Дата и время проведения: 31.03.2022 г., 14:00 ч.  

Место проведения: МБОУ «ЗСОШ №6» ЗМР РТ  

Количество участников: 26 руководителей ОО, 22 заместителя директора по учебно-

воспитательной работе, директор ГАПОУ «Заинский политехнический колледж» 

ЗМР, заместитель Главы г. Заинск Недошивина Е.В., заместитель начальника 

территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Республике Татарстан 

Насибуллин Р.М.  

Цель: Подведение итогов пробных тестирований в форме ОГЭ и ЕГЭ, 

распространение опыта работы по вопросам подготовки к государственной итоговой 

аттестации выпускников 9-х и 11 классов.  

Повестка: 

1. Вступительное слово Главы Заинского муниципального района - Каримов Разиф 

Галиевич. 

2. Доклад начальника МКУ «Управление образования ИК ЗМР РТ» Сафаргалиева 

Эрнста Раисовича «Актуальные вопросы системы образования. Подготовка к 

государственной итоговой аттестации». 

3. Выступление директора МБОУ «ЗСОШ №6» Заинского муниципального района 

РТ Исрафиловой Васили Каримовны, «Система подготовки к государственной 

итоговой аттестации в форме Единого государственного экзамена».  

4. Выступление заместителя директора МБОУ «Бегишевская СОШ имени 

М.Х.Хасанова» Заинского муниципального района РТ  Ягафаровой Рушании 

Хаматзакировны, «Бердәм дәүләт имтиханнарын уңышлы тапшыруга әзерләү 

юллары» (Система работы школы по подготовке выпускников  к успешной сдаче 

Единого государственного экзамена). 

5. Выступление учителя английского языка МБОУ «ЗСОШ №6» Заинского 

муниципального района РТ, лауреата регионального этапа Всероссийского конкурса 

«Учитель года России» в Республике Татарстан Гиляевой Розы Медерисовны, 

методическая мастерская «Учить так, чтоб захотел учиться каждый». 

6. Выступление заместителя территориального отдела Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 

Республике Татарстан (Татарстан) в Альметьевском, Заинском, Лениногорском, 

Сармановском районах Насибуллина Рината Миннуловича, «О состоянии 

инфекционной заболеваемости и профилактике новой коронавирусной 

инфекции среди детей и подростков»  

7. Церемония награждения по итогам участия в профессиональном конкурсе 

«Учитель года» 



8. Подведение итогов совещания Каримова Разифа Галиевича, Главы Заинского 

муниципального района Республики Татарстан. 

 

 

Решение: 

1. Руководителям образовательных организаций принять к сведению 

представленную информацию. 

2. Отметить положительный опыт работы по подготовке к государственной 

итоговой аттестации МБОУ «ЗСОШ №6» Заинского муниципального района РТ, 

МБОУ «Бегишевская СОШ имени М.Х. Хасанова» Заинского муниципального района 

РТ.   

3. Отметить профессиональную компетентность команды учителей МБОУ «ЗСОШ 

№6» ЗМР РТ и высокий уровень подготовки к региональному этапу Всероссийского 

конкурса «Учитель года России» в Республике Татарстан. 

4. Отметить качественную подготовку учителя русского языка и литературы МБОУ 

«ЗСОШ №4» ЗМР РТ к Всероссийскому конкурсу мастер-классов «Туган тел». 

5. Руководителям ОО:  

1) продолжить работу по подготовке выпускников 9 и 11 классов к 

государственной итоговой аттестации, усилить работу с потенциальными 

высокобалльниками.  

Срок: в течение учебного года 

 

2) утвердить основные образовательные программы начального общего 

образования и основного общего образования, рабочие программы по учебным 

предметам в соответствии с обновленными ФГОС НОО и ООО. 

Срок: до 01.06.2022 

 

3) продолжить разъяснительную работу с родителями в вопросах обучения детей 

родному языку и воспитания национального самосознания, в вопросах изучения 

татарского языка как государственного языка Республики Татарстан. 

Срок: в течение учебного года 

4) продолжить профориентационную работу с учащимися образовательных 

организаций с целью направления выпускников 9-х классов в Заинский 

политехнический колледж, выпускников 11-х классов в педагогические, 

медицинские и военные ВУЗы.  

Срок: в течение учебного года  

 

6. Руководителям МБОУ «ЗСОШ №1», МБОУ «ЗСОШ №3», МБОУ «ЗСОШ №5», 

МБОУ «Татарская гимназия им. Р.Ш. Фардиева», МБОУ «Аксаринская ООШ», 

МБОУ «Светлоозерская ООШ», МБОУ «Александро-Слободская ООШ», МБОУ 

«Савалеевская СОШ» активизировать работу с выпускниками для получения 

качественного общего образования в школах, показавших  низкие результаты по 

итогам пробных тестирований в форме ОГЭ и ЕГЭ. 

 

Срок: до конца периода сдачи ГИА  

 



7. Отделу информационного и учебно-методического обеспечения управления 

образования и муниципальному ресурсному центру продолжить работу по 

оказанию методической помощи педагогам и помощи выпускникам, 

показавшим нестабильные результаты. 

 

Срок: до конца периода сдачи ГИА  

 

8. Руководителям организаций продолжить выполнение всех требований 

Роспотребнадзора в целях профилактики и недопущения распространения 

новой коронавирусной инфекции среди детей и подростков.  
 

Срок: в течение года  

9. Руководителям образовательных организаций продолжить активную работу по 

патриотическому воспитанию подрастающего поколения, совместно с военным 

комиссариатом ЗМР продолжить работу по строевой подготовке обучающихся в 

рамках подготовки к мероприятиям, посвященным празднованию 9 мая. 

Срок: апрель-май 

10.  Руководителям общеобразовательных организаций внести предложения о 

названии классов именами знаменитых земляков и разработать дорожную карту 

мероприятий по данному направлению.  

Срок: 25 апреля 

 

 

 

 

 

 

Начальник                                

МКУ «Управление образования 

ИК ЗМР РТ»  

Э.Р.Сафаргалиев                                                                                                                                               

 


